
 
Saulkrastu novada dome 

______________________________________________________________________________________________ 

Reģ. Nr. 90000068680, Raiņa ielā 8, Saulkrastos, Saulkrastu novadā, LV-2160 

tālrunis 67951250, fakss 67951150,e-pasts: pasts@saulkrasti.lv 

 

2021.gada 16.jūnijā SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Saulkrastos 

Nr. SN 14/2021 

Apstiprināti 

Saulkrastu novada domes 

2021.gada 16.jūnija sēdē 

 (prot. Nr.11/2021§17)  

 

Grozījums Saulkrastu novada domes 2020.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 

SN 27/2020 „Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību  

Saulkrastu novadā” 

 

Izdoti saskaņā ar  

Sociālo pakalpojumu un  

sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu, 

Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275  

„Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un  

kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6.punktu 

 

 

Izdarīt Saulkrastu novada domes 2020.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr. SN 

27/2020 „Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību Saulkrastu novadā” (turpmāk 

- Noteikumi) šādu grozījumu: 

 

papildināt Noteikumus ar V.1 nodaļu šādā redakcijā: 

“V.1 Aprūpes pakalpojums nepilngadīgām personām ar invaliditāti 

17.1 Aprūpes pakalpojums ir pasākumu kopums personai no 5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti 

un izteiktiem un smagiem funkcionēšanas ierobežojumiem. Šis pakalpojums ietver aprūpi, 

uzraudzību, pašaprūpes spēju attīstību un saturīgu brīvā laika pavadīšanu personas dzīvesvietā. 

17.2 Aprūpes pakalpojumu ir tiesības pieprasīt par personu no 5 līdz 18 gadu vecumam ar 

invaliditāti, kurai VDEĀVK izsniedzis atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību. 

17.3 Tiesības uz aprūpes pakalpojumu ir tad, ja personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 

nodarbinātības vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt šīs personas aprūpi un uzraudzību 

nepieciešamajā apjomā. 

17.4 Pašvaldības piešķirtā aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms ir 80 stundas mēnesī, 

atbilstoši MK noteikumiem 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes pakalpojumu 

personām ar invaliditāti”. 

17.5 Pašvaldības aprūpes pakalpojums tiek piešķirts, ja ir izmantos pilnā apjomā (un ir 

nepietiekošs) Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumiem Nr.313, “Darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai 

aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1.pasākuma "Deinstitucionalizācija" 

īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.313), ietvaros piešķirtais aprūpes 

pakalpojums. 

mailto:pasts@saulkrasti.lv


17.6 Vienas aprūpes pakalpojuma izmaksas gan MK noteikumu Nr.313, gan pašvaldības piešķirtā 

aprūpes pakalpojuma ietvaros ir 9,00 euro stundā, iekļaujot visus nodokļus, kas saistīti ar 

pakalpojuma sniegšanu. 

17.7 Lai saņemtu aprūpes pakalpojumu, bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimene sociālajā 

dienestā iesniedz iesniegumu par nepieciešamību nodrošināt aprūpes pakalpojumu, kurā norāda: 

17.71. bērna vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas adresi, kur nepieciešams sniegt 

pakalpojumu;  

17.72. bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes kontaktinformāciju; 

17.73. vēlamo aprūpes pakalpojuma saņemšanas apjomu, norādot kopējo stundu skaitu 

mēnesī un konkrētu nedēļas dienu vai dienas, kad sociālās aprūpes pakalpojums būs 

nepieciešams (ja tas ir zināms);  

17.74. vēlamā aprūpes pakalpojuma sniedzēja vārds un uzvārds vai nosaukums un 

reģistrācijas numurs (ja tas ir zināms). 

17.8 Sociālais dienests: 

17.81. pārliecinās par bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes tiesībām pārstāvēt 

bērnu; 

17.82. pārliecinās, vai izsniegts komisijas atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību 

bērnam sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem; 

17.83. novērtē aprūpes pakalpojuma nepieciešamību; 

17.84. 10 dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas pieņem vienu no šādiem 

lēmumiem: 

17.85. par aprūpes pakalpojuma piešķiršanu, nosakot aprūpes pakalpojuma apjomu 

(stundas kalendārā mēnesī); 

17.86. par aprūpes pakalpojuma atteikumu, ja bērns neatbilst šo noteikumu 8.2. 

apakšpunktā minētajām prasībām vai bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes 

iesniegtā informācija neatbilst šo noteikumu 8.1. apakšpunktā minētajām prasībām; 

17.9 Izvērtējot aprūpes pakalpojuma nepieciešamību, tiek ņemti vērā šādi kritēriji: 

17.91. Likumisko pārstāvju vai audžuģimenes iespējas iesaistīties aprūpē un uzraudzībā; 

 17.92. Skolas dienas pārklājums;  

17.93. Iespējas bērnam iesaistīties dažādās aktivitātēs un pasākumos, kā arī saņemt sociālos 

un ārstniecības pakalpojumus.  

17.10 Aprūpes pakalpojuma izbeidz: 

17.101. bērna likumiskais pārstāvis pats vai audžuģimene atsakās no pakalpojumu; 

17.102. netiek pagarināta invaliditāte un īpašas kopšanas nepieciešamība; 

17.103. aprūpējamais sasniedz pilngadību; 

17.104. persona tiek ievietota ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā. 

17.11 Aprūpes pakalpojuma pārtrauc: 

17.111.uz laiku, kamēr persona atrodas stacionārā ārstniecības iestādē; 

17.112.uz laiku, kamēr persona saņem “atelpas brīža” pakalpojumu.  

17.12 Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem: 

17.121. Pašvaldība aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai var piesaistīt juridisku personu; 

17.122. Uz darba līguma vai pakalpojuma (uzņēmuma) līguma pamata fizisku personu 

(izņemot bērna 1. pakāpes radiniekus un vienas mājsaimniecības locekļus), kurai ir darba 

vai personīgā pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti. 

 

Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs                                N.Līcis 

  



Paskaidrojuma raksts 

Saulkrastu novada domes saistošajiem noteikumiem 

„Grozījums Saulkrastu novada domes 2020.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 

SN 27/2020 „Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību  

Saulkrastu novadā”” 

 

Paskaidrojuma  

raksta sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Īss projekta satura 

izklāsts  

Ar 2021.gada 1.jūliju stājas spēkā 2021.gada 18.maija Ministru 

kabineta noteikumi Nr.316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un 

aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti” (turpmāk – MK 

noteikumi). Ar 2021.gada 1.jūliju Invaliditātes likumā tiek definēts 

aprūpes pakalpojums — pasākumu kopums personai no 5 līdz 18 gadu 

vecumam ar invaliditāti un izteiktiem un smagiem funkcionēšanas 

ierobežojumiem. Šis pakalpojums ietver aprūpi, uzraudzību, 

pašaprūpes spēju attīstību un saturīgu brīvā laika pavadīšanu personas 

dzīvesvietā. (Invaliditātes likuma 1.panta pirmās daļas 12.punkts). 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, lai piešķirtu MK noteikumos 

noteiktos aprūpes pakalpojumus. 

2. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, pamatojoties uz Invaliditātes 

likuma 1.panta pirmās daļas 12.punktu, kas ar 2021.gada 1.jūliju 

definē aprūpes pakalpojumu un 2021.gada 18.maija Ministru kabineta 

noteikumi Nr.316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes 

pakalpojumu personām ar invaliditāti”. Lai piemērotu aprūpes 

pakalpojumu nepilngadīgām personām ar invaliditāti, Saistošo 

noteikumu projektā ietverta kārtība, kādā persona var saņemt aprūpes 

pakalpojumu. 

3.Informācija par 

plānotā projekta 

ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošajos noteikumos noteikto finansējumu katru gadu apstiprina 

Saulkrastu novada pašvaldības budžeta ietvaros. Saistošo noteikumu 

ietvaros sniegtie aprūpes pakalpojumi var palielināt budžeta 

izdevumus par aptuveni 6000 euro. 

4.Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā 

Neietekmē 

5.Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Lai saņemtu sociālos pakalpojumus personai jāvēršas  Saulkrastu 

sociālajā dienestā. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu par sociālā 

pakalpojuma piešķiršanu/atteikumu var apstrīdēt Saulkrastu novada 

domē. Saulkrastu novada domes pieņemto lēmumu par apstrīdēto 

administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā  
6.Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 

 

Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs           N.Līcis 

 


